
7 

VI 

LA METEOROLOGIE NATIONALE 

ET LE SERVICE METEOROLOGIQUE DES ARMEES 

Extra i t du Journal O f f i c i e l de la République Française du 19 Juin 1 9 7 5 

MINISTERE DE LA DEFENSE 

Décret n° 75-488 du 16 juin 1975 f ixant l e s at tr ibut ions du service 
météorologique des armées et du directeur technique de l a météorologie des 
armées. 

Le Président de la République, 

Sur le rapport du Premier ministre, du ministre de l a défense, du se
créta ire d'Etat aux transports et du secrétaire d'Etat aux départements et 
t e r r i t o i r e s d'outre-mer, 

Vu l'ordonnance n° 5 9 - 1 4 7 du 7 janvier 1959 modifiée portant organi
sation générale de la défense; 

Vu le décret n° 6 5 - 1 1 0 3 du 1 5 décembre 1965 modifié r e l a t i f à l ' o r 
ganisation des transports pour l a défense; 

Le conseil des ministres entendu, 

Décrète : 

Ar t . 1 e r - Dans les circonstances prévues aux a r t i c l e s 2 et 6 de 
l'ordonnance susvisée du 7 janvier 1959 : 

Les organismes tra i tant de météorologie et concourant à s a t i s f a i r e 
l e s besoins des armées dans ce domaine, sont organisés en un service in ter 
armées qui prend l e nom de Service météorologique des armées; 

La coordination du fonctionnement technique des services c i v i l et 
m i l i t a i r e de l a météorologie, qui doivent appliquer les mêmes règles , est 
assurée par l e directeur de la météorologie nationale qui prend alors l e s 
fonctions de directeur technique de la météorologie des armées. 

Art . 2 - Le service météorologique des armées est placé sous l ' a u t o 
r i t é du chef d'état-major de l'armée de l ' a i r qui assure sa mise sur pied 
avec l a part ic ipat ion de l'armée de terre et de la marine nationale. 

Art . 3 - Le chef du service météorologique des armées est nommé, par 
arrêté conjoint du ministre chargé des armées et du ministre chargé des 
transports , parmi l e s fonctionnaires du corps des ingénieurs de la météo
rologie nationale. 

Subordonné au chef d'état-major de l'armée de l ' a i r , i l relève, pour 
le fonctionnement technique de son service , du directeur technique de l a 
météorologie des armées. 

Art . 4 - Dans le cadre défini aux a r t i c l e s précédents, le chef du 
service météorologique des armées est responsable de la préparation et de 
la mise en oeuvre de son serv ice . 



8 

A ce t i t r e , i l est chargé: 

Dé répart ir l e s moyens entre l e s commandements nationaux et de pré

parer, le cas échéant, la mise en p lace de certains moyens auprès des 

commandements a l l i é s ; 

De prendre ou provoquer l e s mesures propres à assurer l a coordina

t ion de ces moyens; 

De v e i l l e r à l 'organisat ion et au fonctionnement des éléments du 

service météorologique des armées, y compris ceux mis à l a disposition 

des commandements susvisés; 

De suivre l e s questions r e l a t i v e s aux personnels, matériels et ins
t a l l a t i o n s spéc ia l i sé s et de v e i l l e r à l eur mise en condition; 

D'assurer l ' app l i ca t ion des d i r e c t i v e s et instructions émanant du 
directeur technique de l a météorologie des armées; 

De provoquer l e s mesures propres à assurer l a coordination des ac t i 
v i t é s des services c i v i l et m i l i t a i r e de météorologie. 

Art . 5 - Les disposit ions concernant l ' in fras truc ture et l a consti

tut ion des stocks de matériels nécessa ires à l a mise sur pied du service 

météorologique des armées sont f ixées par des instructions interministé

r i e l l e s . 

Art . 6 - En qualité de d irecteur technique de la météorologie des 
armées, le directeur de l a météorologie nationale relève du ministre chargé 
des armées. 

I l est a s s i s t é d'un adjoint nommé par arrêté conjoint du ministre 
chargé des armées et du ministre chargé des transports . I l dispose d'un 
bureau mi l i ta i re interarmêes. 

Art . 7 - Le directeur technique de la météorologie des armées est 
chargé : 

De préparer, sur le plan technique et dans le cadre de la mission 
de coordination définie à l ' a r t i c l e 1 e r c i -dessus , l e s d i f férents services 
de météorologie à leur fonctionnement dans l e s circonstances prévues aux 
a r t i c l e s 2 et 6 de l'ordonnance susvisée du 7 janvier 1 9 5 9 ; i l reçoit à 
cet ef fet l e s d i rec t ives du ministre chargé des armées sous l e couvert du 
ministre chargé des transports; 

D'assurer ou de faire assurer, en toutes circonstances, la repré
sentation de la France et l e s l i a i s o n s nécessaires sur le plan in tera l l i é 
en matière de météorologie. 

Art . 8 - Des instructions du ministre chargé des armées f ixent , en 
tant que de besoin, l e s modalités d 'appl icat ion du présent décret . 

Art . 9 - Les disposit ions du présent décret sont applicables dans 
l e s t e r r i t o i r e s d'outre-mer. 



9 

Art. 10 - Sont abrogées toutes l e s disposit ions contraires au pré
sent décret, et notamment l e décret n° 5 4 - 1 2 0 du 21 janvier 1 9 5 4 , f ixant 
le rôle en temps de guerre du service mi l i ta ire de l a météorologie et por
tant pour le temps de guerre at tr ibut ion des fonctions du directeur tech
nique de la météorologie mi l i ta ire au directeur de la météorologie nat io
nale . 

Art . 11 - Le Premier ministre, l e ministre de l a défense, l e secré
ta ire d'Etat aux transports et le secrétaire d'Etat aux départements et 
t e r r i t o i r e s d'outre-mer sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l 'exécution du présent décret, qui sera publié au Journal O f f i c i e l de la 
République française. 

Fait à Paris , le 16 juin 1 9 7 5 . 

Valéry Giscard d'ESTAING 

Par le Président de la République: 

Le Premier ministre, 

Jacques CHIRAC 

Le ministre de la défense, 

Yvon BOURGES 

Le secrétaire d'Etat aux transports 

Marcel CAVAILLE 

Le secrétaire d'Etat 
aux départements et t e r r i t o i r e s d'outre-mer, 

Ol iv i er STIRN 


